
Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  95   del  29-08-23

Reg. Generale n. 1192                                  

In data 29-08-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: Verifiche impianti di messa a terra e verifiche delle installazioni e 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche : Scuola Elementare in 
Tortoreto Paese, Scuola Elementare in Tortoreto lido, Scuola Media in Tortoreto lido, 
Scuola Materna Giovanni XXIII, Asilo Nido Topolino  Verifica delle installazioni e 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche  Parafulmini a gabbia  presso l' 
Asilo Nido Topolino. Determina a contrarre ed affidamento diretto delle attività di 
verifica. CTE Certificazioni Srl con sede in Ponte San Nicolò (PD).



Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025”  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 462 del 2001, 
che regolamenta  le verifiche degli impianti di terra, degli impianti elettrici nelle zone 
con pericolo d'esplosione e degli impianti di protezione scariche atmosferiche. Il DPR 
462 obbliga i responsabili delle attività a far verificare i propri impianti di terra ogni 5 o 2 
anni;

Ravvisata la necessità di eseguire le verifiche degli impianti di messa a terra e della 
installazione e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, delle strutture 
comunali;

Ritenuto di dar avvio  con celerità alle verifiche degli impianti di messa a terra della 
Scuola Elementare in Tortoreto lido  e  dell’Asilo Nido Topolino, sito in Tortoreto lido e 
alle verifiche delle installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche 
– Parafulmini a gabbia – presso l’ Asilo Nido Topolino,  in considerazione del prossimo 
rinnovo periodico di conformità antincendio delle predette strutture, oltre alle altre 
strutture scolastiche quali la Scuola Elementare in Tortoreto Paese, la Scuola Media 
Tortoreto lido e la Scuola Materna Giovanni XXIII;

Dato atto che le attività sopra citate sono svolte da ditte specializzate nel settore,  volti ad 
assicurare il buono stato di conservazione e l’efficienza degli impianti ai fini della 
sicurezza, e devono essere effettuati da persone competenti, altamente specializzati, della 
ASL o dell’ARPA competente per territorio oppure da tecnici di un organismo di 
certificazione accreditato presso i Ministeri Italiano Competenti;

Richiamato l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
 La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
 Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione 

europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.";

Richiamato l’art. 32. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

https://www.nemesiverifiche.com/impianto-di-terra/
https://www.nemesiverifiche.com/impianti-elettrici-in-zone-con-pericolo-desplosione/
https://www.nemesiverifiche.com/impianti-elettrici-in-zone-con-pericolo-desplosione/
https://www.nemesiverifiche.com/impianti-di-protezione-scariche-atmosferiche/
https://www.nemesiverifiche.com/definizione-di-datore-di-lavoro/


Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

Richiamato l’art. 17, comma 1 e 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che 
testualmente recitano:

1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.

2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Visto che l'importo complessivo del predetto servizio stimato in euro 1.500,00, è inferiore 
ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;

Dato atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 2463 del Bilancio;

Ricordato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 
27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di avvalersi, qualora presenti, dei sistemi informatici del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze (convenzioni e mercato elettronico), come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 
ha innalzato la soglia per il ricorso al MEPA da € 1.000 ad € 5.000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 
pubbliche amministrazioni non sono più obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di 
beni e l'acquisto di servizi di importo inferiore ai 5.000 euro;

Interpellato l’ Ente Certificatore CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., Organismo accreditato 
dal Ministero Dello Sviluppo per tutte le tipologie di verifiche ai sensi del DPR 462/01, i 
cui dati identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione 
per tutela della privacy, alla quale è stato richiesto un preventivo di spesa per l’ incarico 
per la verifica degli impianti di messa a terra e verifica delle installazioni e dispositivi di 
protezione contro le scariche atmosferiche, della Scuola Elementare in Tortoreto Paese, 
Scuola Elementare in Tortoreto lido, la Scuola Media in Tortoreto lido, la Scuola Materna 
Giovanni XXIII, l’  Asilo Nido Topolino, in Tortoreto lido oltre alla verifica delle 
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche – Parafulmini a 
gabbia – presso l’ Asilo Nido Topolino;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per 
tutela della privacy, acquisito in data 29.08.2023, prot. 26523, relativi all’ incarico per le 
predette verifiche, dell’importo di € 1.450,00 oltre iva del 22%,  complessivamente 
quindi € 1.769,00;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

Vista la documentazione acquisita dalla predetta società, autocertificazioni in merito al 
possesso dei requisiti disposti dalle vigenti norme;

Dato atto che il predetto preventivo risulta soddisfacente per le esigenze 
dell’Amministrazione;

Viste le dichiarazioni acquisite dalla società sopra descritta, rispettivamente in data 
29.08.2023, prot. 26523, attestante l’assenza dei motivi ostativi di cui aglii artt. 94 e 95, 
del Dlgs 36 del 2023;

Preso atto che il Legale Rappresentante della Società CTE CERTIFICAZIONI s.r.l.,  ha 
comunicato gli estremi del proprio conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto di 
affidamento in parola con questo Comune, ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari)  in data 29.08.2023, prot. 26523;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL, prot. INAIL 
39257919 con scadenza validità 23.10.2023 quale si evince che la CTE 
CERTIFICAZIONI s.r.l., risulta REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL;

Avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95  del D.Lgs. 36 del 2023;

Dato atto altresì che è stata eseguita la consultazione del casellario delle annotazioni 
riservate ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), con esito positivo; non sono state 
evidenziate annotazioni;

Considerato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti come da normativa 
vigente; 

Visto l’art.117 del Dlgs n. 36/2023, secondo cui l’affidatario non è tenuto a presentare 
cauzione definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento stesso;

Ravvisata l’esigenza di provvedere alle verifiche periodiche, come previsto dall’art. 71 
comma 11 ed allegato VII del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 – Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;

Rilevato inoltre che ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, 
la stipula del contratto è disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 



Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Considerato che al momento non sussistono motivi ostativi all’affidamento; 

Preso atto che all’affidamento del servizio delle predette verifiche sugli immobili 
comunali descritti, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 
ZA23C45BB1;

Dato atto la spesa per il servizio in parola, complessivamente di € 1.769,00, trova 
copertura finanziaria come segue:

Operatore Economico Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R

FPV Importo

CTE CERTIFICAZIONI s.r.l. 2601 01.11-2.02.03.05.001 2463 857 RE € 1.769,00
TOTALE € 1.769,00

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento del servizio è il 
responsabile del settore, arch. Leo Di Febo;

Viste le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Vista la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 
che recita “Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale”. 

Visto il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;



Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702, di Nomina del Responsabile 

del Settore n.7;
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti 
delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato 
con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in 
premessa, di:

1. procedere con celerità alle verifiche degli impianti di messa a terra della Scuola 
Elementare in Tortoreto lido  e  dell’Asilo Nido Topolino, sito in Tortoreto lido e 
alle verifiche delle installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche - Parafulmini a gabbia – presso l’ Asilo Nido Topolino,  in 
considerazione del prossimo rinnovo periodico di conformità antincendio delle 
predette strutture, oltre alle altre strutture scolastiche quali la Scuola Elementare 
in Tortoreto Paese, la Scuola Media Tortoreto lido e la Scuola Materna Giovanni 
XXIII;

2. approvare il preventivo di spesa trasmesso dalla società CTE CERTIFICAZIONI 
s.r.l., i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla 
pubblicazione per tutela della privacy, acquisito in data 29.08.2023, prot. 26523, 
relativi all’ incarico per le predette verifiche, dell’importo di € 1.450,00 oltre iva 
del 22%,  complessivamente quindi € 1.769,00;

3. affidare, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., 
ORGANISMO DI ISPEZIONE AUTORIZZATO DAL MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 e s.m.i., i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione 
per tutela della privacy, le verifiche degli impianti di messa a terra della Scuola 
Elementare in Tortoreto lido  e  dell’Asilo Nido Topolino, sito in Tortoreto lido e 
le verifiche delle installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche – Parafulmini a gabbia – presso l’ Asilo Nido Topolino,  oltre alle 
verifiche degli impianti di messa a terra delle altre strutture scolastiche quali la 
Scuola Elementare in Tortoreto Paese, la Scuola Media Tortoreto lido e la Scuola 
Materna Giovanni XXIII,  per l’importo di € 1.450,00 oltre iva del 22%, 
complessivamente quindi € 1.769,00;



Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

4. dare atto che la spesa per il servizio in parola, trova copertura finanziaria al  
capitolo 2463 del Bilancio;

5. sub impegnare in favore della predetta società, la somma pari ad € 1.769,00, come 
segue :

Operatore Economico Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R

FPV Importo

CTE CERTIFICAZIONI s.r.l. 2601 01.11-2.02.03.05.001 2463 857 RE € 1.769,00
TOTALE € 1.769,00

6. prendere atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) 
e successive modificazioni e dell’art. 17, comma 1 e 2, del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, che:

il fine che con il presente affidamento si intende sono le verifiche  degli 
impianti di messa a terra della Scuola Elementare in Tortoreto lido  e  
dell’Asilo Nido Topolino, sito in Tortoreto lido e le verifiche delle 
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche – 
Parafulmini a gabbia – presso l’ Asilo Nido Topolino,  oltre alle verifiche 
degli impianti di messa a terra delle altre strutture scolastiche quali la 
Scuola Elementare in Tortoreto Paese, la Scuola Media Tortoreto lido e la 
Scuola Materna Giovanni XXIII,  ai sensi del DPR 462/01;
l’oggetto dell’affidamento è : Verifiche  degli impianti di messa a terra 
della Scuola Elementare in Tortoreto lido  e  dell’Asilo Nido Topolino, 
sito in Tortoreto lido e verifiche delle installazioni e dispositivi di 
protezione contro le scariche atmosferiche atmosferiche – Parafulmini a 
gabbia – presso l’ Asilo Nido Topolino;  verifiche degli impianti di messa 
a terra della Scuola Elementare in Tortoreto Paese, Scuola Media 
Tortoreto lido e Scuola Materna Giovanni XXIII;
la scelta del contraente è effettuata ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto;
l'importo delle attività è pari ad € 1.450,00 oltre iva del 22%, 
complessivamente quindi € 1.769,00;
la ditta incaricata è : CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., ORGANISMO DI 
ISPEZIONE AUTORIZZATO DAL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 e s.m.i., i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla 
pubblicazione per tutela della privacy;
le predette verifiche dovranno essere eseguite con celerità;

7. dare atto che all’affidamento del servizio delle predette verifiche sugli immobili 
comunali descritti, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG: ZA23C45BB1



Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

8. attribuire valore contrattuale alla presente determinazione che una volta esecutiva 
sarà trasmessa alla ditta affidataria per accettazione dell’affidamento del servizio 
in oggetto;

9. rendere noto che il responsabile unico del procedimento dell' opera pubblica è il 
responsabile del settore arch. Leo Di Febo;

10. dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al dlgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del comune di 
Tortoreto, nella sezione “amministrazione trasparente”;

11. demandare al responsabile del settore ogni adempimento successivo e 
consequenziale al presente provvedimento.



Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo



Determinazione Reg.Gen. N.1192  del 29-08-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


